« gratiam féliciter adimpletis, finitur Formularius Guillermi de Pari-

b sius dicti, presbiteri clerici, Deo gratias
1

. — Item et predictis

c adduntur Breviarium magistri Bernardi ad omnes materias in jure

u canonico inveniendas sive questiones ejusdem. — Item questiones

a Albani super jure civili. — Item Brocarda magistri Bartholomei

u Brixiensis super jure canonico.— Item Flores auctorum metrificati.—
« Item de observatione diète et continentia corporis secundum Aristo-

« telem. — Item liber Avicenne in gallico. a Suit un avis au lecteur,

expliquant l'objet et le plan de l'ouvrage (quelques lignes). Com-

mencement et fin du traité : « Quoniam judicum alii sunt ordinarii...

1 Dans ces derniers mots, depuis Formularius , les voyelles sont remplacées par

des points : 3 pour i, 2 pour e, 1 pour a, 4 pour u.
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- — ...ut Extravag. de Elect., Cum dilecti. Guillelmus Duranti. — Et

« sic hic posset terminari féliciter hic tractatus. » Le traité, qui se

compose d'extraits de jurisconsultes et de modèles d'actes de procé-

dure, finit au feuillet 133. — A la suite, on trouve un traité addi-

tionnel intitulé : « Stilus litterarum secundum juris ordinem et solitum

« cursum in Parisiensi curia nunc et diucius observatum, tam in cita-

» tionibus et exercitationibus quam in actis et memorialibus secundum

(juris indagiuem, quam etiam in cartis et instrumentis super diversis

« contractibus, ut de similibus ad similia procedatur. » — A la

suite (f. 167), d'une main duxiv 8
siècle : « Explicit Formularius Guil-

« lermi de Parisius super titulis Decretalium, bonus et utilis valde,

u quem a collegio Xavarre receperam pro certis libris, quos volebam

a vendere ad dictum collegium. — Paquot, provisor dicti collegii. »

Viennent enfin (f. 167-168) quelques notes sur l'examen de conscience

avant la confession, et (f. 169 v°) un fragment des actes de la réfor-

mation de la Faculté de décret en l'Université de Paris, faite en 1365

par ordre du pape Urbain V, quelques lignes, extrait du livre du Rec-

teur.

Le feuillet 2 du manuscrit est occupé par une copie de la Pragma-

tique sanction, dite de saint Louis. Cette copie est du xv e siècle; elle

est suivie d'une courte note en français sur les actes postérieurs qui

auraient confirmé cet acte et d'une requête au roi Charles VII, pour

l'observation de la Pragmatique sanction de Bourges ; le tout a été trans-

crit avant 1461.

Parchemin; 17 et 169 feuillets, le feuillet 110 est double; 2 col.;